
 

คำสั่งคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

ที่  ๐๐๐๑ /๒๕๖๖ 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ 

................................................................. 

 โดยที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๕ เห็นชอบการปรับปรุงหลักเกณฑ์ 

การแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบองค์การมหาชน ตามที่คณะกรรมการพัฒนาและส่งเสริมองค์การมหาชน 

เสนอ โดยมีการปรับปรุงเรื ่องโครงสร้างและองค์ประกอบของคณะกรรมการตรวจสอบ คุณสมบัติลักษณะ

ต้องห้ามและอำนาจหน้าที ่ของคณะกรรมการตรวจสอบ และการประเมิ นผลงานผู ้ตรวจสอบภายใน 

และคณะกรรมการตรวจสอบ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๔) (ฌ) และมาตรา ๒๐ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ และมติที่ประชุมคณะกรรมการสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล ในการประชุมครั ้งที ่ ๑๒/๒๕๖๕ เมื ่อวันที ่ ๒๓ ธันวาคม ๒๕๖๕ จึงให้ยกเลิกคำสั่ง 
คณะกรรมการบริหารสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล ที่ ๐๐๑๑/๒๕๖๒ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ  
ลงวันที่ ๒๒ มกราคม ๒๕๖๒ และมีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ โดยมีองค์ประกอบ หน้าที่และอำนาจ 
ดังต่อไปนี้ 
 ๑. องค์ประกอบ         
  (๑) นายสุรเชษฐ์            สถิตนิรามัย  ประธานกรรมการ  
     (๒)  ศาสตราจารย์ดวงมณี  เลาหประสิทธิพร  กรรมการ   
  (๓)  นางสาวชวนา           วิวัฒน์พนชาติ  กรรมการ   
  (๔)  นายพีรพล              สุทธิวิเศษศักดิ์  กรรมการ   
     (๕) หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายใน   เลขานุการ 
 ๒. คณะกรรมการตรวจสอบ มีอำนาจและหน้าที่ ดังนี้     
  (๑) จัดทำกฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบให้สอดคล้องกับขอบเขตความรับผิดชอบในการ
ดำเนินงานขององค์การมหาชน โดยต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ และมีการสอบทานความ
เหมาะสมของกฎบัตรดังกล่าวอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง       
  (๒) สอบทานประสิทธิภาพ และประสิทธิผลของกระบวนการควบคุมภายใน กระบวนการบริหาร
จัดการความเสี่ยง และกระบวนการกำกับดูแลที่ดี รวมถึงระบบบริหารจัดการ ความเสี่ยงด้านการทุจริตของ
องค์การมหาชน และระบบการรับแจ้งเบาะแส       
 

(๓) สอบทาน... 

คู่ฉบับ 



- ๒ - 
 

   (๓) สอบทานให้องค์การมหาชน มีการรายงานการเงินอย่างถูกต้องและน่าเชื่อถือ  
  (๔) สอบทานการดำเนินงานขององค์การมหาชนให้ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับ
หรือมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้องกับการดำเนินงาน รวมทั้งข้อกำหนดอ่ืนขององค์การมหาชน  
  (๕) กำกับดูแลระบบงานตรวจสอบภายในขององค์การมหาชน ให้มีความเป็นอิสระเพื่อพัฒนา 
การปฏิบัติงานในหน้าที่           
  (๖)  พิจารณารายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ หรือมีโอกาส
เกิดการทุจริตที่อาจมีผลกระทบต่อการปฏิบัติงานขององค์การมหาชน     
  (๗)  ให้ข้อเสนอแนะการพิจารณาแต่งตั ้ง โยกย้าย ถอดถอน เลื ่อนขั ้น เลื ่อนตำแหน่ง และ  
ประเมินผลงานของหัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายในต่อคณะกรรมการ โดยให้ดำเนินการตามขั ้นตอน  
การประเมินผลงานผู้ตรวจสอบภายใน        
  (๘) ประชุมหารือร่วมกับสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน หรือผู้สอบบัญชีที่สำนักงานการตรวจเงิน
แผ่นดินเห็นชอบเกี ่ยวกับผลการตรวจสอบและเรื ่องอื ่น ๆ และอาจเสนอแนะให้สอบทานหรือตรวจสอบ  
รายการใดที่เห็นว่าจำเป็น รวมถึงเสนอค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชีต่อคณะกรรมการ   
  (๙) รายงานผลการดำเนินงานของคณะกรรมการตรวจสอบอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง ประกอบด้วย
การรายงานต่อคณะกรรมการและการรายงานต่อบุคคลภายนอก ทั้งนี้ การรายงานต่อบุคคลภายนอกให้รายงาน
ในรายงานประจำปีขององค์การมหาชน หรือเผยแพร่ทางเว็บไซต์ขององค์การมหาชน โดยประธานกรรมการ
ตรวจสอบเป็นผู้ลงนามในรายงานดังกล่าว และต้องมีเนื้อหาอย่างน้อย ดังนี้    
   ก. ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี ่ยวกับการบริหารจัดการความเสี ่ย งและ 
การบริหารจัดการความเสี่ยงด้านการทุจริตขององค์การมหาชน     
   ข. ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในด้านการเงิน 
   ค. จำนวนครั้งในการจัดประชุมของคณะกรรมการตรวจสอบ และการเข้าร่วมประชุมของ  
กรรมการตรวจสอบแต่ละราย          
  (๑๐)   ประเมินผลการดำเนินงาน ปัญหาและอุปสรรคของหน่วยงานตรวจสอบภายใน รวมทั้ง
เสนอแนะแนวทางการพัฒนาระบบ การตรวจสอบภายในและศักยภาพของผู้ตรวจสอบภายในของหน่วยงาน
ตรวจสอบภายในอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งต่อคณะกรรมการ      
  (๑๑)  เสนอคณะกรรมการองค์การมหาชนพิจารณาแต่งตั ้งผู ้สอบบัญชี ทั ้งนี ้ เฉพาะกรณีที่  
ผู้สอบบัญชีไม่ใช่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และติดตามผลการปฏิบัติงาน    
  (๑๒)  พิจารณาให้ข้อเสนอแนะต่อคณะกรรมการในกรณีที่ฝ่ายบริหารและผู้สอบบัญชีมีความเห็น
ไม่ตรงกัน เกี่ยวกับรายงานทางการเงิน        
 

(๑๓)  จัดหา ... 



- ๓ - 
 

   (๑๓) จัดหาที่ปรึกษาจากภายนอก หรือผู้เชี่ยวชาญทางวิชาชีพ ในการให้คำแนะนำหรือช่วยในการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบโดยใช้ค่าใช้จ่ายขององค์การมหาชน      
  (๑๔) ประชุมร่วมกับผู้บริหาร ผู้สอบบัญชี ผู้ตรวจสอบภายใน และที่ปรึกษาภายนอกตามความ
จำเป็น และเหมาะสม           
  (๑๕) ปฏิบัติงานอื่นใดตามท่ีกฎหมายกำหนดหรือคณะกรรมการมอบหมาย 

  ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

     สั่ง  ณ  วันที่   ๖    มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

ศาสตราจารย์ประสิทธิ์ วัฒนาภา 
(ศาสตราจารย์ประสิทธิ์ วัฒนาภา) 

ประธานกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 
 


